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INFEKCINIŲ LIGŲ PRIEŠ SUSERGANT INTR A SME-
GENINE KR AUJOSRUVA ĮTAKA PACIENTŲ KLINIKI-
NĖMS IŠEITIMS: RETROSPEKT YVINĖ VUL SK  
DUOMENŲ ANALIZĖ

Autorė. Milda SAUNORIŪTĖ, IV kursas.

Vadovai. Gyd. rez. Dagnė APYNYTĖ, asist. dr. Aleksandra EKKERT VU MF Klinikinės 
medicinos institutas, Neurologijos ir neurochirurgijos klinika. 

Tikslas. Nustatyti infekcinių ligų prieš susergant instrasmegenine kraujosruva 
(ISK) dažnį bei įvertinti jų įtaką ISK patyrusių pacientų klinikinėms išeitims.

Metodai. Į retrospektyvinį tyrimą įtraukti ISK patyrę ir 2024 m. – 2025 m. VUL 
SK gydyti suaugę pacientai. Vertinti demografiniai, anamnezės, gydymo duomenys, 
išeitys išrašant ir po 90 d., bei palyginti tarp 2 pacientų grupių – infekcine liga prieš 
ISK sirgusių ir nesirgusių. Statistinė analizė atlikta R commander (versija 4.5.2) bei 
Microsoft Excel (versija 2603), naudoti Mann-Whitney U, Pearsono χ², tikslusis Fisher 
testai. Rezultatai laikyti reikšmingais, kai p<0,05.

Rezultatai. Į analizę įtraukti 143 pacientai, iš jų 13 (9,1 %) prieš ISK buvo nusta-
tyta infekcija. Dažniausios infekcijos buvo lėtinis periodontitas (30,8 %) ir šlapimo takų 
infekcija (15,4 %). Amžius, lytis, laboratoriniai rodikliai (leukocitų, neutrofilų, monocitų, 
limfocitų kiekis, C reaktyvusis baltymas, gliukozė, glomerulų filtracijos greitis), Glasgow 
komų skalės (GKS) įvertis bei lovadienių skaičius tarp grupių reikšmingai nesiskyrė 
(p>0,05). Gretutinės ligos (arterinė hipertenzija, cukrinis diabetas, onkologinės ligos) 
ir imunosupresinių vaistų vartojimas taip pat reikšmingai nesiskyrė. ISK lokacija tarp 
grupių reikšmingai nesiskyrė, nors infekcijos grupėje buvo tendencija dažniau pasireikšti 
skiltinei ISK (46,2 % vs. 26,9 %, p=0,097). Klinikinės išeitys, palyginus infekcine liga 
sirgusius ir nesirgusius pacientus, reikšmingai nesiskyrė: galėjimas vaikščioti (0-3 balai 
pagal modifikuotą Rankino skalę) hospitalizacijos pabaigoje (23,1 % vs. 28,5 %, p=1), 
mirštamumas hospitalizacijos metu (30,8 % vs. 32,3 %, p=1) ir po 90 dienų (53,9 % 
vs. 34,1 %, p=0,224).

Išvados. Pacientų demografinės ir klinikinės charakteristikos reikšmingai nesiskyrė 
tarp prieš ISK infekcija sirgusių ir nesirgusių pacientų. Prieš ISK nustatyta infekcija šiame 
tyrime nebuvo susijusi su reikšmingais išgyvenamumo ar funkcinės būklės skirtumais. 
Vis dėlto, infekcijos grupėje stebėta tendencija į dažnesnę ISK skiltinę lokalizaciją ir 
didesnį 90 dienų mirštamumą  – atsižvelgiant į nedidelę infekcijos grupės imtį, šių 
rezultatų interpretacija yra ribota, todėl reikalingi didesnės apimties tyrimai.

Raktažodžiai. Intrasmegeninė kraujosruva; insultas; infekcija.
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